

TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 078/2023

1º Termo Aditivo ao Contrato 078/2023, que tem por objeto, em síntese, a contratação, por meio do sistema de registro de preços, de empresa especializada no fornecimento de solução para a modernização de equipamentos do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina – TCE/SC, da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC e do Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina - PJSC, compreendendo o fornecimento de sistema multimídia digital e instalação completa, conforme descrição detalhada no Anexo III – Termo de Referência e Valores máximos do Edital de Pregão nº 19/2023 do TCE/SC.

CLÁUSULA PRIMEIRA
PREÂMBULO

1.1. ÓRGÃO PARTICIPANTE: Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 83.599.191/0001-87, com sede na Rua Doutor Jorge Luz Fontes nº 310, Centro, Florianópolis, SC, CEP: 88020-900, telefone: (48) 3221-2557, correio eletrônico (e-mail): diretorialegislativa@alesc.sc.gov.br, representada neste ato pelo Diretor-Geral, *Claudir José Larentis*, e pelo Diretor Legislativo, *Fabiano Henrique da Silva Souza*.

1.2. LICITANTE REGISTRADO: Seal Telecom Comercio e Servicos de Telecomunicações Ltda., inscrito no CNPJ/MF sob o nº 58.619.404/0008-14, com sede na Avenida Moacir da Silveira Queiroz, 380, Bairro Universitário II, Paranaíba/MS, CEP: 79.500-000, telefone: (11) 97553-8805 / (11) 99647-4332, correio eletrônico: licitacoes@convergint.com / joao.almeida@convergint.com / paulo.torres@convergint.com, neste ato representado por seus procuradores, sr. *João Gabriel Nobrega Pereira de Almeida* e sr. *Paulo Rogério Torres*.

1.3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

- Art. 65, I, alínea "b" e §1º da Lei Federal nº 8.666/93;
- Cláusula Décima e Décima Primeira do Contrato Original;
- Atos da Mesa nº 149/2020 e nº 195/2020; e
- Autorização administrativa através do Despacho exarado pelo Diretor-Geral (1427607), nos autos do processo SEI nº 24.0.000034713-9.

CLÁUSULA SEGUNDA
DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto **o acréscimo do valor inicial do Contrato nº 078/2023, alterando-se os quantitativos dos itens 1, 3, 4, 6, 7, 14, 20, 22, 30, 35, 42, 46 e 51 do Contrato nº 078/2023**, conforme tabela abaixo:

CONTRATO Nº 078/2023 (22.0.000034138-3)					ITENS ACRESCIDOS 1º T.A. (24.0.000034713-9)			TOTAL ATUALIZADO		
ITEM	DESCRIÇÃO / MARCA E MODELO	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE.	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	AMPLIFICADOR DE ÁUDIO MULTICANAL, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: QSC / CXQ 8K4 + ACESSÓRIOS	8	R\$ 48.457,37	R\$ 387.658,96	2	R\$ 48.457,37	R\$ 96.914,74	10	R\$ 48.457,37	R\$ 484.573,70
2	AMPLIFICADOR DE ÁUDIO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: QSC / SPA2-200 + ACESSÓRIOS	2	R\$ 7.722,18	R\$ 15.444,36				2	R\$ 7.722,18	R\$ 15.444,36
3	ANTENA UHF PARA MONTAGEM EM PAREDE, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SHURE / UA864US + UA834WB + ACESSÓRIOS	2	R\$ 4.632,50	R\$ 9.265,00	6	R\$ 4.632,50	R\$ 27.795,00	8	R\$ 4.632,50	R\$ 37.060,00
4	CAIXA ACÚSTICA RETORNO PALCO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: QSC / K10.2 + ACESSÓRIOS	2	R\$ 12.235,79	R\$ 24.471,58	3	R\$ 12.235,79	R\$ 36.707,37	5	R\$ 12.235,79	R\$ 61.178,95

5	CAIXA ACÚSTICA ATIVA PARA RETORNO NA CABINE TÉCNICA, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: YAMAHA / HS5 + ACESSÓRIOS	10	R\$ 2.966,68	R\$ 29.666,80				10	R\$ 2.966,68	R\$ 29.666,80
6	CAIXA ACÚSTICA DE EMBUTIR, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: QSC / AD-C6T + ACESSÓRIOS	22	R\$ 2.457,44	R\$ 54.063,68	5	R\$ 2.457,44	R\$ 12.287,20	27	R\$ 2.457,44	R\$ 66.350,88
7	CAIXA ACÚSTICA DO TIPO ARRAY, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: BOSE / MA12 + WMB12 + ACESSÓRIOS	16	R\$ 12.463,72	R\$ 199.419,52	4	R\$ 12.463,72	R\$ 49.854,88	20	R\$ 12.463,72	R\$ 249.274,40
12	CENTRAL DE CONTROLE PARA DISTRIBUIÇÃO DE VIDEO SOBRE IP, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: WYRESTORM / NHDPRO-CTL + ACESSÓRIOS	4	R\$ 6.814,62	R\$ 27.258,48				4	R\$ 6.814,62	R\$ 27.258,48
13	CODIFICADOR DE VIDEO PARA GRAVAÇÃO E STREAMING, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: MATROX / MONARCH HDX + SanDisk 128GB Extreme PRO UHS-I SDXC + ACESSÓRIOS	2	R\$ 19.625,39	R\$ 39.250,78				2	R\$ 19.625,39	R\$ 39.250,78
14	COMBINADOR DE ANTENAS UHF, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SHURE / UA844+SWBBR + UA864 + ACESSÓRIOS	2	R\$ 5.792,93	R\$ 11.585,86	6	R\$ 5.792,93	R\$ 34.757,58	8	R\$ 5.792,93	R\$ 46.343,44
16	CONVERSOR DE VIDEO DIGITAL HDMI/SDI, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: DECIMATOR / MDHX + ACESSÓRIOS	4	R\$ 4.935,64	R\$ 19.742,56				4	R\$ 4.935,64	R\$ 19.742,56
17	DISTRIBUIDOR DE SINAL HDMI 1x4, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: MUXLAB / HDMI 1x4 Splitter, 4K/60 + ACESSÓRIOS	6	R\$ 1.899,87	R\$ 11.399,22				6	R\$ 1.899,87	R\$ 11.399,22
18	ESTAÇÃO DE TRABALHO PARA GESTÃO DE CONTEÚDOS, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: DELL / OPTIPLEX 7010 SFF + ACESSÓRIOS	5	R\$ 11.560,97	R\$ 57.804,85				5	R\$ 11.560,97	R\$ 57.804,85
19	ESTRUTURA DE MONTAGEM E ACABAMENTO SOB MEDIDA PARA PAINEL LED - M2, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SEAL TELECOM / ESTRUTURA SOB MEDIDA + ACESSÓRIOS	72	R\$ 9.840,01	R\$ 708.480,72				72	R\$ 9.840,01	R\$ 708.480,72
20	EXPANSOR DE AUDIO DIGITAL 16/08, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: YAMAHA / TIO1608-D + ACESSÓRIOS	2	R\$ 15.041,76	R\$ 30.083,52	1	R\$ 15.041,76	R\$ 15.041,76	3	R\$ 15.041,76	R\$ 45.125,28
22	INTERFACE DE AUDIO DIGITAL VIA REDE - 2IN/02 OUT, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: QSC / QIO-ML2x2 + ACESSÓRIOS	4	R\$ 6.195,02	R\$ 24.780,08	4	R\$ 6.195,02	R\$ 24.780,08	8	R\$ 6.195,02	R\$ 49.560,16
23	INTERFACE DE CONTROLE TOUCHSCREEN SEM FIO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: APPLE / IPAD 10.9" WIFI + IPORT CONNECT PRO + ACESSÓRIOS	6	R\$ 18.138,57	R\$ 108.831,42				6	R\$ 18.138,57	R\$ 108.831,42
24	INTERFACE DE VIDEO PARA WEBCONFERÊNCIAS, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: BLACK MAGIC / WEBPRESENTER HD + ACESSÓRIOS	4	R\$ 6.201,31	R\$ 24.805,24				4	R\$ 6.201,31	R\$ 24.805,24

30	MESA DE AUDIO DIGITAL, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: YAMAHA / TF5 + NY64D + ACESSÓRIOS	1	R\$ 50.599,86	R\$ 50.599,86	2	R\$ 50.599,86	R\$ 101.199,72	3	R\$ 50.599,86	R\$ 151.799,58
33	MICROFONE DO TIPO SHOTGUN, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SHURE / VP89S + Auray BP-47A + DUSM-1 + ACESSÓRIOS	2	R\$ 10.506,17	R\$ 21.012,34				2	R\$ 10.506,17	R\$ 21.012,34
34	MICROFONE GOOSENECK, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SHURE / MX418D/C + ACESSÓRIOS	59	R\$ 3.557,02	R\$ 209.864,18				59	R\$ 3.557,02	R\$ 209.864,18
35	MICROFONE SEM FIO DO TIPO BASTÃO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SHURE / QLXD24BR/SM58 + SB900B + SBC-10-100 + ACESSÓRIOS	15	R\$ 16.154,68	R\$ 242.320,20	8	R\$ 16.154,68	R\$ 129.237,44	23	R\$ 16.154,68	R\$ 371.557,64
36	MICROFONE SEM FIO DO TIPO HEADSET, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SHURE / QLXD14/SM35 + SB900B + SBC10-100 + ACESSÓRIOS	2	R\$ 17.312,18	R\$ 34.624,36				2	R\$ 17.312,18	R\$ 34.624,36
38	MONITOR LCD 21" FULL HD, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: DELL / P2222H + ACESSÓRIOS	14	R\$ 3.547,66	R\$ 49.667,24				14	R\$ 3.547,66	R\$ 49.667,24
39	MONITOR MULTIVIEW/PGM 27", conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: DELL / P2722H + ACESSÓRIOS	4	R\$ 5.442,71	R\$ 21.770,84				4	R\$ 5.442,71	R\$ 21.770,84
40	MONITOR PROFISSIONAL 55", conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SAMSUNG / QB55R-B + A02V6N + ACESSÓRIOS	15	R\$ 8.910,20	R\$ 133.653,00				15	R\$ 8.910,20	R\$ 133.653,00
41	MONITOR PROFISSIONAL 85", conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SAMSUNG / QM85R-B + ACESSÓRIOS	8	R\$ 32.068,90	R\$ 256.551,20				8	R\$ 32.068,90	R\$ 256.551,20
42	NOBREAK - 10KVA/230V, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: APC / SRT10KXLI + ACESSÓRIOS	3	R\$ 54.434,19	R\$ 163.302,57	3	R\$ 54.434,19	R\$ 163.302,57	6	R\$ 54.434,19	R\$ 326.605,14
43	NOBREAK - 6KVA/230V, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: APC / SRT6KXLI + ACESSÓRIOS	3	R\$ 34.176,80	R\$ 102.530,40				3	R\$ 34.176,80	R\$ 102.530,40
44	PAINEL DE LED INDOOR 2.5MM - M2, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: UNILUMIN / USLIM II 2.5 (m2) + ACESSÓRIOS	72	R\$ 34.994,39	R\$ 2.519.596,08				72	R\$ 34.994,39	R\$ 2.519.596,08
45	PLAYER DE DIGITAL SIGNAGE, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: BRIGHTSIGN / XD235 + ACESSÓRIOS	2	R\$ 11.064,97	R\$ 22.129,94				2	R\$ 11.064,97	R\$ 22.129,94
46	PROCESSADOR DE VÍDEO PARA PAINEL LED, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: NOVASTAR / VX1000 + ACESSÓRIOS	3	R\$ 37.162,34	R\$ 111.487,02	1	R\$ 37.162,34	R\$ 37.162,34	4	R\$ 37.162,34	R\$ 148.649,36
47	PROCESSADOR DIGITAL DE ÁUDIO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: QSC / CORE 110F + QIOGP8X8 + ACESSÓRIOS	9	R\$ 51.705,87	R\$ 465.352,83				9	R\$ 51.705,87	R\$ 465.352,83
48	RACK METÁLICO PADRÃO 19" 24U X 970MM, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: D2W / W38 24U + ACESSÓRIOS	2	R\$ 9.055,40	R\$ 18.110,80				2	R\$ 9.055,40	R\$ 18.110,80

49	RACK METÁLICO PADRÃO 19" 40U X 970MM, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: D2W / W38 44 U + ACESSÓRIOS	1	R\$ 17.724,95	R\$ 17.724,95				1	R\$ 17.724,95	R\$ 17.724,95
50	RECEPTOR DE VÍDEO HDMI SOBRE IP 4K, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: WYRESTORM / NHD400-RX + ACESSÓRIOS	23	R\$ 5.995,32	R\$ 137.892,36				23	R\$ 5.995,32	R\$ 137.892,36
51	SUBWOOFER, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: BOSE / MB210-WR + ACESSÓRIOS	2	R\$ 9.912,86	R\$ 19.825,72	4	R\$ 9.912,86	R\$ 39.651,44	6	R\$ 9.912,86	R\$ 59.477,16
53	SUPORTE DOBRÁVEL AJUSTÁVEL TIPO MESA PARA MONITOR LCD, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: WAERSON / WEARSON03A + ACESSÓRIOS	14	R\$ 628,53	R\$ 8.799,42				14	R\$ 628,53	R\$ 8.799,42
54	SWITCH GIGABIT ETHERNET POE+ 48 PORTAS, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: HUAWEI / S5735- L48P4XE-A-V2 + ACESSÓRIOS	6	R\$ 29.372,54	R\$ 176.235,24				6	R\$ 29.372,54	R\$ 176.235,24
56	SWITCHER DE VIDEO AO VIVO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: BLACK MAGIC / ATEM TELEVISION STUDIO 4K8 + ACESSÓRIOS	2	R\$ 54.402,51	R\$ 108.805,02				2	R\$ 54.402,51	R\$ 108.805,02
59	TRANSMISSOR DE VÍDEO HDMI SOBRE IP, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: WYRESTORM / NHD400-DNT-TX + ACESSÓRIOS	15	R\$ 7.771,26	R\$ 116.568,90				15	R\$ 7.771,26	R\$ 116.568,90
60	TRANSMISSOR DE VÍDEO HDMI SOBRE IP - TIPO WALL PLATE, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: WYRESTORM / NHD400-TX-IW + ACESSÓRIOS	7	R\$ 7.915,63	R\$ 55.409,41				7	R\$ 7.915,63	R\$ 55.409,41
62	UNIDADE DE COLABORAÇÃO DE CONTEÚDO, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: BIAMP / MODENA HUB + ACESSÓRIOS	4	R\$ 11.805,51	R\$ 47.222,04				4	R\$ 11.805,51	R\$ 47.222,04
63	TREINAMENTO TÉCNICO E OPERACIONAL, conforme especificações técnicas do Termo de Referência. Marca / Modelo: SEAL TELECOM / SEAL TELECOM	5	R\$ 25.886,22	R\$ 129.431,10				5	R\$ 25.886,22	R\$ 129.431,10
TOTAL				R\$ 7.024.499,65			R\$ 768.692,12		R\$ 7.793.191,77	

2.2 Em função deste acréscimo o valor global do contrato passa de **R\$ 7.024.499,65** (sete milhões, vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos), para **R\$ 7.793.191,77** (sete milhões, setecentos e noventa e três mil cento e noventa e um reais e setenta e sete centavos), que representa **10,94%** (dez inteiros e noventa e quatro décimos por cento) do valor global do contrato original.

CLÁUSULA TERCEIRA DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O presente termo passa a vigorar e produzir efeitos a partir de sua assinatura , ficando ratificadas todas as demais cláusulas e condições contratuais em vigor.

Florianópolis/SC, datado e assinado digitalmente.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC)

Claudir José Larentis
Diretor-Geral

Fabiano Henrique da Silva Souza
Diretor Legislativo

LICITANTE REGISTRADO:

Seal Telecom Comercio e Servicos de
Telecomunicações Ltda

João Gabriel Nobrega Pereira de Almeida
Representante Legal

Paulo Rogério Torres
Representante Legal



Documento assinado eletronicamente por **FABIANO HENRIQUE DA SILVA SOUZA**, **Diretor Legislativo**, em 16/10/2024, às 09:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **CLAUDIR JOSE LARENTIS**, **Diretor-Geral**, em 16/10/2024, às 14:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **PAULO ROGERIO TORRES**, **Usuário Externo**, em 18/10/2024, às 16:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO GABRIEL NOBREGA PEREIRA DE ALMEIDA**, **Usuário Externo**, em 18/10/2024, às 19:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura> informando o código verificador **1457337** e o código CRC **38A306E9**.

24.0.000034713-9

1457337v3